MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos 13 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quinze minutos,
na  Universidade  Federal  do  Ceará,  em  Fortaleza,  Campus  do  Pici,  Bloco  710,  Centro  de
Tecnologia,  1º  andar,  Sala  de  Videoconferencia,  deu-se  início  ao  Concurso  Público  para
Professor Efetivo - DE, Setor de Estudo "Inteligência Artificial e Ciência de Dados", de acordo com
as disposições do Edital de inscrição nº 90/2024, de 23 de agosto de 2024, e da Resolução n°
05/CEPE de 24 de julho de 2019. Com a presença do presidente da Comissão Julgadora, Profa.
Amanda Drielly Pires Venceslau e do secretário da Comissão Julgadora, Prof. Bruno Riccelli dos
Santos Silva.  Após os cumprimentos iniciais,  a  Comissão iniciou a sessão da Prova Escrita
Subjetiva,  com  a  constatação  da  presença  dos  candidatos  inscritos  Renan  Gomes  Vieira  e
Débora Ferreira de Assis, e sete ausências constatadas.  Em seguida, na presença do candidato,
procedeu-se o sorteio dos temas da prova escrita subjetiva, cujos temas sorteados foram os
pontos nº 01–    "Resolução de problemas por meio de busca: busca sem informação, busca
informada,  heurísticas,  busca local  e problemas de otimização",  nº 07 – "Processamento de
Linguagem Natural: stop-words, stemização, n-grams, TF-IDF, Modelagem de tópicos (LDA, NMF)
e word embeddings (CBOW e Skip Gram), noções de redes recorrentes e transformers; large
language  models."  e  nº  08  –  "Visão  computacional:  classificação  de  imagens,  detecção  e
segmentação de objetos e instâncias, redes convolucionais e transferência de conhecimento.". A
prova escrita subjetiva teve início às 08:26 (oito horas e vinte e seis minutos) e término às 12:16
(doze horas e dezesseis minutos), após o candidato finalizar sua prova. O candidato, ao término
de sua prova, verificou todas as folhas da prova e a colocou em envelope, que foi lacrado pelo
secretário  da  Comissão  Julgadora.  No  mesmo  dia,  a  Comissão  Julgadora  reuniu-se
secretamente e cada um dos membros atribuiu nota à prova pelo sistema numérico de zero a
dez,  consideradas até duas casas decimais,  com base nos critérios definidos pela Ficha de
Avaliação de Prova Escrita. Foram calculadas as médias e o documento com o resultado foi
redigido segundo o número de cada candidato,  tendo sido atribuídas as notas expressas no
quadro abaixo.

SEI/UFC - 5386341 - Ata de Seleção Pública https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 of 2 13/01/2025, 19:39

Profa. Amanda
Drielly Pires
Venceslau

Prof. Guilherme de
Alencar Barreto

Prof. Renato William
Rodrigues de Souza

7288 8,50 7,70 7,16 7,78

8122 8,00 7,00 7,83 7,61

Dessa forma,  os candidatos identificados pelos números 7288 e 8122 obtiveram média das
notas não inferiores a 7,0 (sete),  resultado que os habilita a participar da etapa seguinte do
certame.

Fortaleza - CE, 13 de janeiro de 2025.

Profa. Amanda Drielly Pires Venceslau
Presidente da Comissão

Prof. Guilherme de Alencar Barreto
Membro da Comissão

Prof. Renato William Rodrigues de Souza
Membro da Comissão

Prof. Bruno Riccelli dos Santos Silva
Secretário da Comissão Julgadora

 Processo nº 23067.028615/2024-15 SEI nº 5386341

SEI/UFC - 5386341 - Ata de Seleção Pública https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 of 2 13/01/2025, 19:39

		2025-01-13T20:21:08-0300

		2025-01-13T20:47:27-0300

		2025-01-13T20:59:26-0300

		2025-01-13T21:11:07-0300